丽水市教育局办公室文件

丽教办基〔2016〕49号
[image: image1.png]

丽水市教育局办公室关于深入开展
 社会主义核心价值观“进教材、进课堂、
进头脑”教育实践活动的通知

各县（市、区）教育局，市直属学校（单位）：
为认真贯彻落实教育部《关于培育和践行社会主义核心价值观进一步加强中小学德育工作的意见》精神，结合《关于在全市中小学开展“培育和践行社会主义核心价值观”主题教育实践活动的通知》（丽教基[2015]133号）要求，现就培育和践行社会主义核心价值观“进教材、进课堂、进头脑”教育实践活动有关要求通知如下：

一、核心价值观进校园行动

学校利用大型电子显示屏、楼宇电视、宣传橱窗、景观设施、墙体、校园显著位置（教学楼、行政楼、宿舍楼、食堂、教室）等，刊播、张贴“富强 民主 文明 和谐 自由 平等 公正 法治 爱国 敬业 诚信 友善”24字，营造浓厚的培育和践行社会主义核心价值的校园环境。

二、核心价值观进教材进课堂进头脑行动
全体师生熟记24字的同时，各地教育行政部门和学校要充分发挥课程的德育功能，将社会主义核心价值观的内容和要求落实到各学科课程的德育目标之中。要根据各学校的实际，编印发放以培育践行社会主义核心价值观为主要内容的校本教材、课外读物等。要运用好教育部编印的《社会主义核心价值观青少年读本》，把培育和践行社会主义核心价值观融入到课堂教学（尤其是思政课和历史课）、班会课、晨会等之中。同时将中华优秀传统文化作为培育和践行社会主义核心价值观的重要内容，融入学校教育教学的全过程，贯穿未成年人思想道德建设的各个方面，让学生在传统文化的滋养中，建立良好品行，提高文明素养。

三、开展培育和践行社会主义核心价值观行动
围绕“爱学习 爱劳动 爱祖国”、“学习和争做美德少年”、“品味书香 诵读经典”、“创诚信校园 做诚实学生”、“尊敬长辈 感恩社会”等主题教育活动，着力做好爱国主义教育、友善教育、诚实守信教育和尊老爱幼教育，做到人人参与，人人践行。

各地各校务必凝聚共识，高度重视，广泛开展社会主义核心价值观“进教材 进课堂 进头脑”教育实践活动。活动情况和相关图片请及时上报市教育局基础教育处。

丽水市教育局办公室

2016年5月3日

（此件公开发布）

抄送：市委宣传部，市文明办。

丽水市教育局办公室                        2016年5月3日印发

-2-

-1-